Décembre : abondance de fruits et de provisions, paix et concorde dans le peuple⁵⁷.

- 16 D'emblée, Matthieu et Jean prennent des libertés par rapport à la ligne directrice des présages donnés au tonnerre. Tentons de comparer leurs pronostics, lorsqu'ils les donnent en détail, avec ceux de Bède et de l'auteur anonyme du manuscrit d'Oxford⁵⁸ :

	Bède le Vénérable ⁵⁹	Anonyme, manuscrit d'Oxford ⁶⁰	Matthieu Paris	John de Oxnead ⁶¹
--	---------------------------------	---	----------------	------------------------------

Novembre	Novembris quoque tonitrua, in quocumque anno tonuerint, juxta subtilium philosophorum physicam speculationem in anni ipsius curriculo <i>nimiam omnium infecunditatem sterilitatemque imminere designant</i>	<i>Habundantiam frugum et iocunditatem</i>	20/11/1242 : « Eodem anni in vigilia sancti Edmundi, tonitrus magnus et choruscationes, in triste praesagium <i>futurae et diuturnae tempestatis</i> , aures et corda perterruit mortalium » ⁶² 15/11/1244 : « [...] circa medium ejusdem mensis scilicet novembris, in triste praesagium audita sunt tonitrua manifesta et visae coruscationes, et <i>secuta est aeries perturbatio magna</i> » ⁶³	
Décembre	Felici etiam artificiosaque consideratione nobilissimi ingenii doctores, in speculo rerum spirituali cerner conati sunt, quia tonitruum mensis decembris <i>nihil nocivum malumve hominibus seu caeteris animalibus, aut omnibus frugibus praefigurans, sed prospera atque saluberrima ab illis videntur esse</i>	<i>Habundantiam frugum et annone, pacem et concordiam in populo</i>	28/12/1257 : « Tonitrus manifestus in triste pronosticum reboavit. Medium enim hiemis extitit et frigus ut decuit februaryale. <i>Subsecuta est aeries aegra intemperies, per tres circiter menses continuata</i> » ⁶⁴	22/12/1197 : « Cometa per xv ^e dies mense novembris per diem apparuit, <i>interitum regis Richardi prodigaliter</i> , ut aiunt, praefigurans, sicut et hyemalia horrenda tonitrua, quae in crastino sancti Thomae apostoli audita sunt »

- 17 Il n'y a pas de correspondance entre les pronostics émanant de sources différentes. Il n'existe donc pas de pronostics dressés une fois pour toutes. Le tonnerre qui éclate au mois de novembre peut ainsi annoncer indifféremment stérilité, abondance ou tempête. On peut faire la même remarque pour le mois de décembre. Aucune logique ne semble déterminer l'établissement de ces prédictions, si ce n'est que les événements agraires sont systématiquement abordés avant les événements humains⁶⁵. À partir des *tonitrua hyemalia*, les deux chroniqueurs n'opèrent que des rapprochements avec d'autres événements à caractère exclusivement météorologique. Ils restent donc dans le domaine des pronostics naturels, tout à fait orthodoxes aux yeux de l'Église. Ils suivent la voie de l'